e Siena si disputavano il dominio della Terra , che dopo la disfatta

di Montaperti passò ai Senesi, i quali, approfittando della debo

lezza dell'Impero, la indussero , in virtù dei patti del 1314, a sot

tomissione , e nel 1373 ( ' ) , la incorporarono nel contado . Infatti alle

Deliberazioni del 15 Marzo 1375 , prese nel Consiglio della Cam

pana , risalgono alcune delle Rubriche principali dello Statuto ca

solese , relative alla forma di Governo ; ma che appunto per questo

non hanno per noi un grande interesse .

Che Casole avesse sino dal Dugento un Breve o Constituto

suo, è di per se stesso assai probabile. Il Constituto senese dal

1262 parla degli Statuti dei castra o communitates del territorio

come di cosa comune (III, 377 ) . Di quello di SOVICILLE infatti

abbiamo notizia esplicita sino dal 1237 (º) ; e degli Statuti del

Comune di MONTAGUTOLO DELL'ARDINGHESCA è pervenuta a noi

<

( 1 ) Il Comune di Casole , travagliato dalle fazioni intestine , fu ridotto a pace tem

poranea nel 1361 per merito di un maestro dello Studio senese, GiovaNNI DI NERI

DE SALIMBENI . Una Deliberazione del Consiglio della Campana del 25 aprile 1361

(vol . 167 a c . 22) si esprime in proposito nei seguenti termini : « Cum deceat veros

* patres ac dominos et quoscunque rectores suos in pace et unitate sudditos conser

« vare , que siquidem pax et unitas , sicut cuntis prebet civitatibus populisque sta

« tum felicem , incolumem et perfectum , sic e contra divisio facit regnum quodlibet

« totaliter desolari; nec Terra quequam potest sine divisione manere , si de Terra illa

« sunt exititii confinati aut rebelles : hinc est quod virtuosus et nobilis Miles domi

« nus Johanes Nerii de Salimbenibus de Senis , presens Potestas Terre de Casulis, ut

« mediator , conscientia et voluntate magnifici ofitii dominorum duodecim gubernato

« rum et administratorum Comunis Senarum et domini Capitanei populi et vexilliferi

« iustitie dicte civitatis, summa bonitate motus et industria ac magno studio , ex quo

« venit merito commendandus, tractans, conatus est ut Casulenses cum eorum exiti

« tiis ad concordiam reducantur et domino concedente sperat concordiam perficere con

« cupitam » .... et cetera . La proposta Giov . di SALIMBENI si riduce a questo, che sia

abolito l'art . VI dei patti del 1314 (V. Appendice I) in virtù del quale eran stati ban

diti Ranieri di M. Porrina ed i suoi discendenti, ed insomma tutti i maggiorenti

ghibellini , e che sia permesso a POTENTE di MESSER RANIERI , a TEDICE di M. NICCOLAI